
Area Tecnica
Amministrativo Lavori Pubblici

Determinazione numero 207 del 13/02/2024

OGGETTO:  FORNITURA  PRODOTTI  DI  CANCELLERIA.  TRAMITE  ADESIONE  A 
CONVENZIONE  INTERCENT-ER  "FORNITURA  PRODOTTI  DI  CANCELLERIA  6  - 
LOTTO  2"  -  CIG  A04EB56D74

. 

Il Funzionario delegato CAVAZZUTI ANNA RITA

 Tra le competenze dell'Ufficio Acquisti Economali vi è quella di assicurare la fornitura di 
cancelleria e  materiale  per ufficio necessari  per  lo svolgimento dell'attività  dei  servizi  ed uffici 
provinciali. A tal fine, occorre altresì provvedere ad impegnare la somma necessaria all'affidamento 
per la fornitura di quanto sopraindicato.

L’istruttoria svolta dalla responsabile Ufficio acquisti beni e servizi economali ha verificato 
la  sussistenza  sul  soggetto  aggregatore  e  centrale  di  committenza  regionale  Intercent-ER della 
convenzione  “Fornitura  di  cancelleria  tradizionale  e  a  ridotto  impatto  ambientale  per  le 
Amministrazioni dell’Emilia Romagna 6 - lotto 2” stipulata con la ditta ERREBIAN SPA con sede 
legale  in  Pomezia  (Roma)  in  Via  dell'Informatica  n.  8,  Partita  IVA 02044501001,  attiva  dal 
16/01/2024 al 16/1/2026.

Si richiamano le seguenti disposizioni, ovvero l’art. 1 comma 450 della Legge 296/2006, 
l’art. 2 comma 225 della Legge n. 191/2009, l’art. 1 comma 7 del D.L. n. 95/2012, l’art. 9 comma 3 
del D.L. 66/2014 come individuate dal DPCM del 2018 e, infine, l’art.62 c. 1 del D. Lgs. 36/2023 
per il  quale:  “Tutte le stazioni appaltanti,  fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti  di 
acquisto e di negoziazione previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, 
possono procedere direttamente e autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di importo 
non superiore alle soglie previste per gli affidamenti diretti,  nonché attraverso l’effettuazione di 
ordini  a  valere  su  strumenti  di  acquisto  messi  a  disposizione  dalle  centrali  di  committenza 
qualificate e dai soggetti aggregatori” .

Preso atto  che la  centrale di committenza regionale ha aggiudicato e resa disponibile la 
Convenzione “Fornitura di  cancelleria  tradizionale e  a  ridotto impatto ambientale  6-  lotto  2,  si 
ritiene  di  aderire  alla  suddetta  convenzione  per  un  importo  di  euro  6.100,00  I.V.A.  compresa, 
essendo la fornitura per categoria merceologica e per importo assimilabile alle altre merceologie 
comprese nel DPCM 2018. L’adesione comporta l’emissione di un Ordinativo di fornitura che dà 
origine ad un contratto della durata di 36 mesi a decorrere dalla data della sua sottoscrizione.

La convenzione stabilisce le condizioni di fornitura e dei servizi ad essa connessi, nonché i 
reciprochi obblighi delle parti;

Con atto del Presidente n. 2/2024 è stato approvato il Peg 2024-2026.



Determinazione n. 207 del 13/02/2024 pag. n. 2

Ai sensi dell’art. 3 della Legge 13 agosto 2010 n. 136, i pagamenti a favore dell’appaltatore 
saranno effettuati mediante bonifico bancario o postale ovvero con altri strumenti di incasso o di 
pagamento idonei a consentire La piena tracciabilità delle operazioni.      

L’appaltatore, a mezzo come sopra, assume espressamente gli obblighi di tracciabilità dei 
flussi  finanziari di cui alla citata Legge n. 136/2010 e si impegna ad inserire,  nei contratti  con 
subappaltatori  e subcontraenti,  apposita  clausola con la  quale  ciascuno di essi  assume analoghi 
obblighi  di  tracciabilità,  nonché  a  consentire  alla  Provincia  la  verifica  di  tale  inserimento  in 
qualsiasi momento.

Le  transazioni  di  cui  all'art.  3  della  Legge  n.  136/2010  eseguite  dall'appaltatore  senza 
avvalersi  di  banche e della Società Poste Italiane s.p.a.  comportano la risoluzione di diritto del 
contratto, mediante espressa dichiarazione della stazione appaltante.

Il CIG derivato è A04EB56D74 e sarà indicato all'atto del pagamento, che avverrà a mezzo 
bonifico bancario o postale sul conto corrente dedicato comunicato dall'appaltatore.

La ditta Errebian SPA presenta una posizione di regolarità contributiva (Durc Prot. INAIL 
42160298 valido fino al 23/5/2024).

La ditta ha reso apposita autodichiarazione sul possesso dei requisiti di ordine generale e 
speciale come risulta dal modello MA) prot. 3549 del 2/2/2024.

La Responsabile del procedimento è la Direttrice dell'Area Tecnica Ing. Annalisa Vita. Il 
presente  atto  viene  sottoscritto  dalla  Dott.ssa  Anna  Rita  Cavazzuti,  funzionario  giuridico 
amministrativo P.O. giusta delega di funzioni dirigenziali e di firma conferite con determinazione n. 
2328 del 21/12/2023.

Ai sensi dell’art. 13 del Regolamento europeo n. 679/2016, l’Ente Provincia di Modena, in 
qualità di “Titolare” del trattamento, è tenuta a fornire informazioni in merito all’utilizzo dei dati 
personali, consultabili nel sito internet dell’Ente:

https://www.provincia.modena.it/servizi/urp/accessibilita-e-note-legali-del-sito/privacy/ .
Il  Titolare  del  trattamento  dei  dati  personali  di  cui  alla  presente  Informativa  è  l’Ente 

Provincia  di  Modena,  nella  persona  del  Presidente  della  Provincia  pro-tempore,  con  sede  in 
Modena, Viale Martiri della libertà n. 34, CAP 41121.

L’Ente Provincia di Modena ha designato quale Responsabile della protezione dei dati la 
società Lepida S.c.p.A., contattabile tramite e-mail dpo-team@lepida.it oppure telefonicamente al 
numero 051/6338860 .

L’Ente ha designato i Responsabili del trattamento nelle persone dei Direttori d’Area in cui 
si articola l’organizzazione provinciale,  che sono preposti al trattamento dei dati  contenuti  nelle 
banche dati esistenti nelle articolazioni organizzative di loro competenza.

Per quanto precede,
DETERMINA

1. di aderire, richiamate le premesse al presente atto quali parti integranti dello stesso, alla 
Convenzione  “Prodotti  di  cancelleria  6  -  Lotto  2”  -  stipulata  tra  l’Agenzia  Regionale 
Intercent-ER e la Ditta ERREBIAN SPA, aggiudicataria della procedura di gara, attivata in 
data 16/01/2024 e valida fino al 16/01/2026 per un importo di euro 6.100,00;

2. di prendere atto delle modalità e condizioni di fornitura tutte stabilite dalla convenzione 
sopra citata;

3. di affidare conseguentemente, alla Ditta Errebian SPA con sede a Pomezia (Roma) in Via 
dell'Informatica n. 8, Partita IVA 02044501001, la fornitura di prodotti di cancelleria per gli 
uffici e servizi provinciali fissando l'importo dell'Ordinativo di Fornitura in euro 6.100,00 
IVA compresa;

4. di impegnare la complessiva somma di euro 6.100,00 (comprensiva di IVA) così suddivisa: 
- quanto a euro 2.440,00 al capitolo 67 “Acquisto carta, materiali e accessori per ufficio” del 
Peg 2024; 



Determinazione n. 207 del 13/02/2024 pag. n. 3

- quanto a euro 2.440,00 al capitolo 67 “Acquisto carta, materiali e accessori per ufficio” del 
Peg 2025;
-   quanto a euro 1.220,00 al capitolo 67 “Acquisto carta, materiali e accessori per ufficio” 
del Peg 2026; 

5. di dare atto che il CIG derivato è A04EB56D74 e sarà indicato all'atto del pagamento, che 
avverrà  a  mezzo  bonifico  bancario  o  postale  sul  conto  corrente  dedicato  comunicato 
dall'appaltatore alla Provincia di Modena;

6. di dare atto che l'impresa è in possesso di regolarità contributiva, verificata con D.U.R.C 
Prot. INAIL 42160298 valido fino al 23/5/2024;

7. di dare atto, che ai sensi dell’art. 2 c.3 del D.P.R. 16.4.2013 n. 62, costituisce causa di risolu-
zione del contratto o decadenza dall'incarico la violazione degli obblighi di condotta previsti 
dal “Codice di comportamento dei dipendenti pubblici”;

8. di dare atto che la Ditta Errebian SPA ha dichiarato di non ha concluso contratti di lavoro su-
bordinato o autonomo o aver attribuito incarichi ad ex dipendenti o incaricati della Provincia 
– nel triennio successivo alla loro cessazione del rapporto - che hanno esercitato poteri auto-
ritativi o negoziali nei confronti di questa ditta per conto della Provincia medesima negli ul-
timi tre anni di servizio.

9. di trasmettere la presente determinazione all'U.O. Gestione Ordinaria dell'Area Amministra-
tiva per  gli  adempimenti  di  competenza,  dando atto  che la  stessa diviene esecutiva con 
l'apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.

10. di provvedere alla pubblicazione del presente atto sul sito della Provincia di Modena – Area 
Amministrazione  Trasparente  –  Sezione  Provvedimenti  –  come  prescritto  dal  D.  Lgs. 
n.33/2013 e ss.mm.ii. nonché “Procedure di affidamento, affidamento diretto”.

Il Funzionario delegato
CAVAZZUTI ANNA RITA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)


